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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce se zabývá problematikou zemních ochran v distribuční síti.

V první části práce je uveden popis elektrizační soustavy České republiky, požadavky

na sítě distribuční soustavy a na kvalitu elektrické energie. V této části práce jsou také

zmíněny nejčastěji používané způsoby provozu nulového bodu transformátoru.

Druhá část práce je zaměřena na analýzu jednofázových poruch v sítích VN. Analýza

je provedena pro jeden model sítě s rozdílným uzemněním nulového bodu. Teoretické

předpoklady byly ověřeny výpočtem metodou souměrných složek a v programu DYNAST.

V poslední části předkládané práce jsou uvedeny možné způsoby identifikace vývodu

se zemní poruchou a provedeno vyhodnocení vhodnosti způsobu chránění.

Klíčová slova

zemní ochrany, distribuční síť, sítě vn, uzemnění uzlu sítě, kompenzační tlumivka, jedno-

fázová porucha, zemní spojení, metoda souměrných složek, metoda Fortescue, DYNAST
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Abstract

Vozka, Aleš. Earth protections in distribution network [Zemní ochrany v distribuční síti ].

Pilsen, 2014. Master thesis (in Czech). University of West Bohemia. Faculty of Electrical

Engineering. Department of Electric power engineering and Ecology. Supervisor: Lucie

Noháčová

This thesis deals with the issues of the earth protections in the distribution system.

In the first part of this thesis, there are described the power system of the Czech

Republic, requirements for the networks of the distribution system and power quality. In

this part the frequently used neutral earthing arrangement are mentioned.

The second part is focused on analysis of the single line to ground faults. The analysis

was performed for the model system with a different neutral earthning. The theoretical

assumptions were verified using the Fortescue method and with the results of simulation

in the DYNAST software.

In the last part of this thesis the possible methods of the identification of the feeder

with a earth fault are described and suitability of the used methods of the protection is

evaluated.

Keywords

earth protections, distribution system, neutral earthing, compensating suppressor, single

line to ground, Fortescue method, DYNAST
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1

Úvod

Distribuční soustava je tvořena složitou a rozlehlou sítí převážně venkovních vedení, na

které během provozu působí velké množství vnějších vlivů. Vzhledem k těmto vnějším

vlivům, mezi něž patří například špatné povětrnostní podmínky nebo dokonce chyby

obsluhy či ostatních lidí pohybujících se v blízkosti těchto vedení, jsou poruchy v sítích

distribuční soustavy poměrně časté. Ze statistik plyne, že nejčastější poruchou, jež se v

těchto sítích vyskytuje, je právě jednofázová zemní porucha.

V sítích distribuční soustavy, jež jsou nejčastěji provozovány s neúčinně uzemněným

uzlem přes kompenzační tlumivku, vzniká při vodivém spojení jedné fáze se zemí jedno-

fázové zemní spojení, které je charakteristické relativně nízkým poruchovým proudem,

který je závislý hlavně na celkové rozloze sítě, přechodovém odporu poruchy a vyladění

tlumivky. I přes svou relativně malou velikost může reziduální proud tekoucí místem po-

ruchy ohrozit bezpečnost osob v blízkosti místa poruchy a i izolaci zařízení, jimiž proud

protéká. U ostatních způsobů provozu uzlu je situace ještě horší. Pro bezpečný provoz

distribučních sítí je proto nutné zajistit dostatečně spolehlivou detekci zemního spojení v

sítí, identifikaci vývodu se zemní poruchou a také lokalizaci konkrétního místa zemního

spojení, díky čemuž se zkrátí doba výpadku dodávky elektrické energie na minimum.

V této práci proto provedu analýzu zemních spojení v sítích s různým uzemněním

nulového bodu transformátoru, dále uvedu přehled možných způsobů identifikace vývodu

se zemní poruchou a způsobů lokalizace místa zemní poruchy a v závěru provedu vyhod-

nocení vhodnosti konkrétního způsobu chránění pro vybrané konfigurace sítě.

K vyhodnocení napěťových a proudových poměrů během zemního spojení využiji me-

todu souměrných složek, jež se používá k analytickému řešení kvůli své jednoduchosti a

zároveň dostatečně dobré interpretaci fyzikální reality, a simulační software DYNAST,

díky kterému získám i časové průběhy analyzovaných veličin.
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Elektrizační soustava

Elektrizační soustavu České republiky tvoří tři hlavní celky: výrobny, přenosové a roz-

vodné sítě a spotřebiče elektrické energie. Spojovací prvky mezi těmito celky jsou elek-

trické stanice, které umožňují transformaci napětí mezi napěťovými hladinami, změnu

střídavého napětí na stejnosměrné a naopak. Umožňují také měření primárních parame-

trů elektrické energie a tím poskytují celkový přehled o dané části soustavy nebo sítě.

Napěťová úroveň Jmenovitá napětí Použití

Nízké napětí NN 400 V Distribuční soustava

Vysoké napětí VN 3, 6, 10, 22, 35 kV Distribuční soustava

Velmi vysoké napětí VVN 110, 220 kV Distribuční, přenosová soustava

Zvláště vysoké napětí ZVN 400 kV Přenosová soustava

Tab. 2.1: Charakteristika napěťových úrovní používaných v elektrizační soustavě České repub-

liky (normalizovaná stupnice sdružených napětí).

2.1 Přenosová soustava

Smyslem přenosové (nadřazené) soustavy je přenos elektrické energie od výroby k dis-

tributorům. Zajišťuje tedy propojení uzlů, do kterých je přiváděna energie z výrobních

jednotek, a uzlů, ze kterých je následně odebírána za účelem napájení distribučních sítí.

Důležitým úkolem přenosové soustavy je rovnoměrné rozložení výkonu s ohledem na ná-

klady na výrobu a ekonomii přenosu.

Soustava je řešena a provozována okružně a je propojena s Evropskou sítí provozova-

telů přenosových soustav elektřiny (ENTSO-E), což má pozitivní vliv na stabilitu soustavy

a spolehlivost dodávky elektrické energie do uzlů distribuční soustavy. Paralelně k nad-

řazené soustavě jsou přes elektrické stanice připojeny lokální výrobny větších a velkých

výkonů: jaderné, klasické tepelné, plynové i velké vodní elektrárny. Pro přenos energie se

používají výhradně venkovní vedení o napěťových hladinách 400 kV a 220 kV. Síť 400 kV

tvoří podstatnou část ES. Prochází podélně celou Českou republikou a v současné době
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je celková délka vedení této napěťové hladiny 3508 kilometrů (k 20. 10. 2013). Síť 220

kV je méně rozlehlá – celková délka vedení je 1910 kilometrů. Z ekonomického a hlavně

pak z provozního hlediska je síť 220 kV méně výhodná a proto od roku 1970 nedochází k

jejímu rozvoji, ale pouze k nutné údržbě. Dnes plní převážně úlohu záložních a doplňko-

vých vedení. K přenosové soustavě patří 41 rozvoden a celkem 71 transformátorů. Celkový

instalovaný transformační výkon je 19 980 MVA. Celkový kompenzační výkon tlumivek

na hladinách 400 kV, 35 kV a 10 kV je 1346,2 MVAr. [3]

O provoz, rozvoj a údržbu nadřazené soustavy se stará společnost ČEPS, a.s., jejímž

jediným akcionářem je stát Česká republika. Výkon akcionářských práv provádí z pověření

státu Ministerstvo průmyslu a obchodu ČR. ČEPS, a.s. také spolupracuje s provozovateli

přenosových soustav v Evropě a stará se o přidělování přeshraniční přenosové kapacity

formou aukcí. [7] [10]

2.2 Distribuční soustava

Distribuční (rozvodná) soustava slouží k distribuci elektrické energie spotřebitelům, tj.

k napájení průmyslových závodů, elektrické trakce, zemědělství, nevýrobní sféry a do-

mácností v požadovaném čase, množství a místě při požadované kvalitě a spolehlivosti

dodávky. Rozvodná soustava tvoří podstatnou část elektrizační soustavy. Je napájena z

uzlů přenosové soustavy a také z distribuovaných zdrojů. Distribuované zdroje jsou vý-

robny menších výkonů převážně místního charakteru: podnikové elektrárny, malé vodní a

větrné elektrárny, kogenerační jednotky, elektrárny využívající geotermální energii nebo

biomasu a také fotovoltaické zdroje, které společně s malými větrnými elektrárnami v

poslední době svými výkonovými výkyvy způsobují v sítích distribuční soustavy značné

potíže a mají vliv na její celkovou stabilitu. Páteří soustavy je síť s napěťovou úrovní VVN

110 kV, která se větví na síť VN 35 kV, používanou převážně ve východních Čechách, a

síť 22 kV zastoupenou ve významné části České republiky. V distribučních stanicích do-


[…]

4,84 14,52 14,83 20,03

(b) Procentuální rozložení vývodů: C01 = 40%C0C a C02 = 30%C0C

I1 = I2 = I0 (A) IP (A) I0V 1 (A) I0V 2 (A)

4,40 + 0,34i -13,22 - 1,01i 9,21 - 25,52i -5,00 - 19,36i

|I1|= |I2|= |I0| (A) |IP | (A) |I0V 1| (A) |I0V 2| (A)
4,42 13,26 27,13 19,99

Tab. A.4: Vypočtené hodnoty proudů pro kompenzovanou síť.
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A.3 Odporově uzemněná síť

(a) Procentuální rozložení vývodů: C01 = 20%C0C a C02 = 30%C0C

U0 (kV ) UA (kV ) UB (kV ) UC (kV )

-6281,2 + 2612,5i 6009,7 + 1672,0i -12426,8 - 7917,2i -12426,8 + 14082,8i

|U0| (kV ) |UA| (kV ) |UB| (kV ) |UC | (kV )
6 802,95 6 237,92 14 734,58 18 781,65

(b) Procentuální rozložení vývodů: C01 = 20%C0C a C02 = 30%C0C

U0 (kV ) UA (kV ) UB (kV ) UC (kV )

-6413,8 + 2719,3i 5902,2 + 1781,2i -12571,9 - 7811,6i -12571,9 + 14188,4i

|U0| (kV ) |UA| (kV ) |UB| (kV ) |UC | (kV )
6 966,48i 6 165,13 14 801,12i 18 956,84

Tab. A.5: Vypočtené hodnoty napětí pro odporově uzemněnou síť.

(a) Procentuální rozložení vývodů: C01 = 15%C0C a C02 = 30%C0C

I1 = I2 = I0 (A) IP (A) I0V 1 (A) I0V 2 (A)

20,35 + 3,93i -61,05 - 11,80i 54,25 + 5,92i -6,33 - 14,27i

|I1|= |I2|= |I0| (A) |IP | (A) |I0V 1| (A) |I0V 2| (A)
20,73 62,18 54,58 15,61

(b) Procentuální rozložení vývodů: C01 = 15%C0C a C02 = 30%C0C

I1 = I2 = I0 (A) IP (A) I0V 1 (A) I0V 2 (A)

20,02 + 4,32 -60,72 - 12,97i 51,75 - 1,38i -7,77 - 12,60i

|I1|= |I2|= |I0| (A) |IP | (A) |I0V 1| (A) |I0V 2| (A)
20,48 61,45 51,77 14,81

Tab. A.6: Vypočtené hodnoty proudů pro odporově uzemněnou síť.
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Příloha B

Model sítě v DYNAST

B.1 Výpis skriptu
1

2 *:
3 *SYSTEM;
4 Tr3fYy1 > @Tr3fYy 1,3,5,2,4,6,0,U0 / N1=110000,N2=22000,
5 Sn=40ME,Un2=22k,I0=0.115,Uk=11.5,dPk=0.275;
6 Tran_Line_3f21 > @TrLine3f2 2,4,6,UA,UB,UC,7 / Rp=0.27,
7 Lp=1.21m,Cp=43.856n,Gp=2.24941663320633u,L1=50;
8 Tran_Line_3f22 > @TrLine3f2 2,4,6,8,9,10,11 / Rp=0.37,
9 Lp=1.27m,Cp=71.6011552495834n,Gp=2.81177079150792u,L1=35;
10 Load_3f1 > @Load3f1 UA,UB,UC,12 / Un=22k;
11 Load_3f2 > @Load3f1 8,9,10,13 / Un=22k;
12 Source_3f1 > @PowerSource3f 1,3,5,0;
13 R1 14 = 100;
14

15 Tran_Line_3f23 > @TrLine3f2 2,4,6,15,16,17,18 / Rp=0,Lp=0,
16 Cp=1.56627527108464u,Gp=0.0001574592,L1=1;
17 Load_3f3 > @Load3f1 15,16,17,19 / Un=22;
18 IP > S UA-14 = time>0.05;
19 I0V1 > E 7 = 0;
20 I0V2 > E 11 = 0;
21 I0V1V = I.IP + I.I0V1;
22 I0V2V = I.I0V2;
23 I0V3 > E 18 = 0;
24 S1 22-21 = time>0.5&time<0.5;
25 RTL 22 = 16935.607896229;
26 RPOM 21 = 707.56;
27 SSHA 23-2 = time>0.5;
28 META > J 2 = 0;
29 METB > J 4 = 0;
30 METC > J 6 = 0;
31

32 S2 U0-20 = time>0;
33 RS1 23 = 1;
34 RN 24 = 169.3560789623;
35 S3 20-24 = time>0.5;
36 S4 20-22 = time>0;
37 RS2 25 = 1;
38 SSHAB 25-4 = time>0.5;
39 RS3 26 = 1;
40 SSHC 26-6 = time>0.5;
41 LT 22 = 0.5390771422;
42 *TR;
43 TR 0 0.5;
44 PRINT(10000) I.IP, I0V1V, I0V2V;
45 RUN;
46 *END;
47
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B.2 Diagram modelu sítě
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Obr. B.1: Diagram modelu sítě v DYNAST.
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Obr. C.1: Průběhy proudů IP , I0V 1 a I0V 2 v závislosti na způsobu uzemnění uzlu.
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Obr. C.2: Průběhy napětí U0, UA, UB a UC v závislosti na způsobu uzemnění uzlu.
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Obr. C.3: Průběhy napětí U0, UA, UB a UC v závislosti na způsobu uzemnění uzlu.
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Obr. C.4: Průběhy proudů v síti se systémem přizemnění postižené fáze.
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Příloha D

Obr. D.1: Ukázka výpočtového programu: Zadání parametrů modelu sítě.

Obr. D.2: Ukázka výpočtového programu: Výpočet poměrů v kompenzované síti.
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