Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Zemní ochrany v distribuční síti
Student: Bc. Aleš VOZKA Std. číslo: E12N0128P
Oponent: doc. Ing. Karel Noháč, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 25
Odborná úroveň práce 50 48
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 14
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 8

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Práce vyčerpávajícím způsobem zpracovává zadané téma, zabývající se problematikou zemních ochran v distribuční síti. Až na níže zmíněné nepatrné nedostatky je v odborné i formální stránce zřejmý precizní přístup autora s citem pro detail. Kompozice vhodně přechází od obecného teoretického rozboru, konfrontujícího klasické metody s nejmodernějšími, k užitečným závěrům pro praktické aplikace výsledků. Formální kvalitu podtrhuje zvolená technologie tvorby dokumentu a její důsledné dodržování v textové i obrazové části, což je základem vzniklého výsledného kompaktního jednotného celku. Drobné výhrady lze mít pouze vzhledem k některým nepřesnostem, které patrně vznikly nepozorností či překlepy, týkajících se zkratk, anglického překladu apod. Některé výsledné grafy by navíc získaly větší vypovídací schopnost podrobnějším popisem. Přes uvedené výhrady se jedná o výbornou práci, která je účelným a obsažným přehledovým i praktickým materiálem pro zpracovávané téma.

Dotazy oponenta k práci:

Jaké alternativy chránícího zařízení pro distribuční síť se nabízely pro praktický rozbor schopností v konkrétních provozních podmínkách?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 27.5.2014

.....
podpis oponenta práce